
 

 
DELIBERA N. 77/23/CONS 

 
CONFERIMENTO DI INCARICHI DIRIGENZIALI DI SECONDO LIVELLO 

AI SENSI DELL’ART. 25, COMMA 2, LETT. A) DEL REGOLAMENTO 
CONCERNENTE L’ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO  

DELL’AUTORITÀ 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione di Consiglio del 16 marzo 2023; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” (di 
seguito il Regolamento) come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

VISTO, in particolare, l’articolo 25, comma 2, lettera a) del Regolamento;  

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 
nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”; 

VISTA la delibera n. 262/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Conferimento 
degli incarichi dirigenziali di secondo livello, ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”; 

VISTA la nota della dott.ssa Alberta Corona prot. n. 0061555 del 3 marzo 2023;  

RAVVISATA la necessità di garantire il regolare e continuativo svolgimento delle 
funzioni istituzionali facenti capo all’Ufficio regolamentazione e servizio universale della 
Direzione servizi postali con l’individuazione di altro dirigente con analoghe competenze 
economiche; 

CONSIDERATA, al contempo, l’esigenza di supportare il Servizio sistema dei 
controlli interni nell’implementazione del ciclo della performance, anche alla luce dei 
recenti indirizzi formulati dalla Commissione di garanzia e controllo; 



 
 

2 
77/23/CONS 

RITENUTO, in considerazione delle competenze ed esperienze possedute, di 
affidare l’incarico di responsabile dell’Ufficio regolamentazione e servizio universale 
della Direzione servizi postali al dott. Paolo Alagia e l’incarico di responsabile 
dell’Ufficio controllo strategico e di gestione del Servizio sistema dei controlli interni alla 
dott.ssa Alberta Corona, dirigenti nei ruoli dell’Autorità; 

VISTA la proposta del Segretario generale;  

UDITA la relazione del Presidente;  

 
DELIBERA 

 
Articolo 1 

(Incarichi dirigenziali di secondo livello) 
 

1. Al dott. Paolo Alagia, dirigente nei ruoli dell’Autorità, è affidato, ai sensi 
dell’art. 25, comma 2, lett. a), del Regolamento concernente l’organizzazione e 
funzionamento dell’Autorità, l’incarico di responsabile dell’Ufficio regolamentazione e 
servizio universale della Direzione servizi postali, con effetto dalla data di pubblicazione 
della presente delibera e fino al 30 settembre 2023.  
 

2. Alla dott.ssa Alberta Corona, dirigente nei ruoli dell’Autorità, è affidato, ai 
sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a), del Regolamento concernente l’organizzazione e 
funzionamento dell’Autorità, l’incarico di responsabile dell’Ufficio controllo strategico e 
di gestione del Servizio sistema dei controlli interni, con effetto dalla data di 
pubblicazione della presente delibera e fino al 30 settembre 2023.  

  
3. Gli Uffici competenti provvedono a dar corso agli atti ed alle iniziative necessarie 

per l’attuazione della presente delibera.  
 

Roma, 16 marzo 2023 

 
 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

 
 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Giulietta Gamba 

 


